

V/v: Giải trình liên quan đến BCTC kiểm toán  
giữa niên độ năm 2024 của Công ty

Hải Phòng, ngày 28 tháng 08 năm 2024

**Kính gửi:**

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh.

Thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính - Công bố thông tin định kỳ của tổ chức niêm yết, Công ty Cổ phần HHP GLOBAL (tên cũ: Công ty CP Giấy Hoàng Hà Hải Phòng - mã chứng khoán: HHP) xin giải trình về việc lợi nhuận sau thuế tại Báo cáo tài chính kiểm toán giữa niên độ năm 2024 thay đổi (giảm) trên 10% so với cùng kỳ năm 2023, cụ thể như sau:

**Lợi nhuận sau thuế của Công ty 06 tháng đầu năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023**

| Chỉ tiêu                      | ĐVT  | 6 tháng đầu năm 2024 | 6 tháng đầu năm 2023 | Thay đổi giảm (%) | Ghi chú   |
|-------------------------------|------|----------------------|----------------------|-------------------|---|
| LNST tại Công ty sau hợp nhất | Đồng | 15.783.427.949       | 20.262.424.471       | 22,10%            | Bao gồm LNST của cổ đông không kiểm soát        |
|                               | Đồng | 13.690.658.217       | 19.029.091.447       | 28,05%            | Không bao gồm LNST của cổ đông không kiểm soát) |
| LNST tại Công ty Mẹ           | Đồng | 14.682.266.861       | 20.517.429.204       | 28,44%            | Bao gồm khoản LN được chia từ Công ty con       |
|                               | Đồng | 10.342.926.202       | 16.719.627.006       | 38,12%            | Không bao gồm khoản LN được chia từ Công ty con |

LNST 6 tháng đầu năm 2024 (Bao gồm LNST của cổ đông không kiểm soát) của Công ty sau hợp nhất giảm 4.478.996.522 đồng, tương đương 22.10%; LNST 6 tháng đầu năm 2024 của Công ty (Không bao gồm LNST của cổ đông không kiểm soát) giảm 5.338.433.230 đồng, tương đương 28.05% so với 6 tháng đầu năm 2023 do các nguyên nhân chính như sau:

Tại công ty mẹ: Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2024 (không bao gồm khoản LN được chia từ Công ty con) giảm 6.376.700.804 đồng tương đương 38.12% so với cùng kỳ năm 2023, do 6 tháng đầu năm 2024 Nhà máy HHPPaper Hải Phòng của Công ty vẫn

đang trong giai đoạn vận hành thử nghiệm; Toàn bộ doanh thu phát sinh trong 6 tháng đầu năm 2024 của Công ty là hoạt động kinh doanh thương mại. Công ty mẹ đã tích cực khai thác mở rộng tệp khách hàng mới tiềm năng và tăng doanh thu thương mại lên 263,75 tỷ đồng so với 6 tháng đầu năm 2023. Tuy nhiên do tình hình khó khăn chung của ngành giấy, tỷ trọng giá vốn hàng bán/doanh thu tăng 4.92%. Mặc dù tỷ trọng chi phí tài chính/doanh thu đã giảm 1.76%, nhưng lợi nhuận mảng thương mại của Công ty vẫn giảm gần 1,2 tỷ đồng. Đồng thời Công ty mẹ vẫn tiếp tục phải trích khấu hao TSCĐ và phân bổ chi phí còn lại của Nhà máy cũ vào định phí (theo Thông tư 45/2013/TT-BTC) nên đã phát sinh tăng 5,2 tỷ đồng làm giảm lợi nhuận tương ứng.

Tại các công con, lợi nhuận được chia tạm tính tăng lên 1.038.267.574 đồng, chính vì vậy LNST 6 tháng đầu năm 2024 của Công ty sau hợp nhất (Không bao gồm LNST của cổ đông không kiểm soát) giảm 5.338.433.230 đồng tương đương 28,05% so với 6 tháng đầu năm 2023.

Vậy, Công ty Cổ phần HHP GLOBAL xin giải trình về nguyên nhân chính dẫn tới sự thay đổi chỉ tiêu LNST tại Báo cáo tài chính kiểm toán Công ty mẹ và Báo cáo tài chính Hợp nhất kiểm toán giữa niên độ năm 2024 của Công ty như trên để Ủy ban chứng khoán Nhà Nước và Sở Giao dịch Chứng Khoán Thành phố Hồ Chí Minh được biết.

Xin trân trọng cảm ơn.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- CBTT;
- Lưu TCKT, HCNS.



**Trần Thị Thu Phương**

